
C O M U N E   D I   A P I R O
Provincia di Macerata

Piazza G. Baldini, n. 1 - 62021 APIRO  -  C.F. 00311510432

COPIA  DI  DETERMINAZIONE
AREA TECNICA

REG. GEN. N. 246
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-

DETERMINAZIONE  NUMERO  246 DEL  22-05-19

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI PIAN
DELL'ELMO, CASTAGNA, PIANOLE E RENARI - AFFIDAMENTO LAVORI
IN ECONOMIA DITTA SCARPONI SGF DI SCARPONI IVANO & C.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO che l’Amministrazione comunale intende effettuare
interventi di messa in sicurezza delle strade maggiormente danneggiate
con la presenza di buche, avvallamenti e potenzialmente pericolose per
la viabilità;

VISTO il comma 107 dell'art. 1 della L. 30/12/2018 n. 145 (legge
di bilancio 2019) che assegna ai comuni contributi per interventi
dimessa in sicurezza del patrimonio comunale;

Visto il Decreto 10/01/2019 del capo dipartimento degli affari
interni e territoriali del Ministero dell'interno con cui sono stati
assegnati al Comune di Apiro la somma di € 50.000,00

DATO ATTO che i suddetti lavori, per la particolarità
dell'intervento non possono essere eseguiti dal personale comunale,
per cui necessita procedere all'affidamento esterno a ditta
specializzata;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 05/04/2019
di approvazione del progetto DEFINITIVO delle opere da realizzare
lungo la strada Comunale Castagna (tratto ex provinciale) e in Loc.
Pian dell'elmo (in prossimità dell'intersezione con la St.
provinciale, redatto dal Geom. Maurizio Ciattaglia, dell’importo
totale di € 50.000,00;

VISTA la determinazione n° 162 del 09.04.2019, di approvazione
del progetto ESECUTIVO dei lavori, redatto dal Geom. Maurizio
Ciattaglia dell’Ufficio Tecnico Comunale, dal quale scaturisce il
seguente quadro economico di spesa:
importo lavori € 38 727,91

oneri per la sicurezza € 210,00

importo soggetto a ribasso € 38 517,91

ribasso d'asta 0% €

ipmorto netto lavori € 38 727,91

Somme a disposizione



IVA sui lavori 22% € 8 520,14

imprevisti € 1 977,39

art. 113 D.Lgs 50 /2016 € 774,56

sommano € 11 272,09

totale progetto € 50 000,00

DATO ATTO che con la stessa determinazione n° 162/2019 è anche
stato effettuato apposito impegno di spesa per l’intero importo al
cap. 2857, “Interventi per messa in sicurezza di strade comunali” imp.
190/2019, del bilancio comunale di previsione per l’anno 2019;

DATO ATTO che con la Deliberazione della Giunta Comunale del
04/04/2019, l’arch. Simone Salta è stato nominato Responsabile Unico
del Procedimento (R.U.P.);

VISTO il parere della soprintendenza archeologia belle arti e
paesaggio delle marche espresso in occasione della conferenza di
servizi per l'approvazione del progetto di "potenziamento e
valorizzazione area sosta attrezzata e camper in loc. Pian dell'Elmo"
dove tra i vari interventi proposti era previsto l'intervento di
manutenzione della strada dall'intersezione con la St provinciale
all'ingresso del campeggio;

Richiamata la determinazione del settore tecnico n. 175 del
11/04/2019, di affidamento lavori alla ditta S.G.F. di Scarponi Ivano
e C. S.n.c. di Treia (MC), applicando il ribasso d’asta del 23,00%
sull’importo a base di gara e quindi per l’importo netto di €
29.868,79 di cui € 210,00 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, da cui scaturisce il seguente quadro economico:

importo lavori € 38.727,91

oneri per la sicurezza € 210,00

importo soggetto a ribasso € 38.517,91

ribasso d'asta 23%€ 8.859,12

importo netto lavori € 29.868,79

Somme a disposizione

IVA sui lavori 22%€ 6.571,13

imprevisti € 1.977,39

art. 113 D.Lgs 50 /2016 € 774,56

ribasso d'asta € 10.808,13

sommano € 20.131,21

totale progetto € 50.000,00

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 70 del 21/05/2019 di
approvazione della perizia di variante redatta dal direttore dei
lavori Geom. Maurizio Ciattaglia dell'ufficio tecnico comunale, dalla
quale scaturisce il seguente quadro economico:

importo lavori € 38.178,52

oneri per la sicurezza € 210,00

importo soggetto a ribasso € 37.968,52

ribasso d'asta 23%€ 8 .732,76

importo netto lavori € 29.445,76

Somme a disposizione

Lavori in economia € 10.425,23

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  246 del  22-05-19 - reg. gen. n. 246

2



IVA sui lavori 22%€ 8.771,62

imprevisti € 559,97

art. 113 D.Lgs 50 /2016 €    797,42 

sommano € 10.129,01

totale progetto € 50 000,00

VISTA la necessità di procedere, con urgenza, a contrarre un
operatore economico per l’esecuzione dei lavori in economia al fine di
favorire il ripristino e la messa in sicurezza della viabilità;

RITENUTO quindi di contrarre un operatore economico per la
realizzazione dei lavori in oggetto come previsto dall’art. 36, comma
2, lettera a), del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016, confermato dall’art.
1, comma 912, della Legge n. 145/2018;

VISTO che l'impresa aggiudicataria dei lavori di progetto, S.G.F.
di Scarponi Ivano e C. S.n.c., di Treia (MC), si è resa disponibile
alla esecuzione dei lavori in economia nei tempi ristretti richiesti
al fine di eliminare il pericolo per la pubblica incolumità di chi
transita sulle strade oggetto di lavori, applicando il medesimo
ribasso d’asta offerto 23,00% sull’importo a base di gara;

Visto che a seguito dell'offerta sui lavori in economia il
direttore dei lavori ha aggiornato il computo metrico estimativo al
fine di garantire un intervento di messa in sicurezza efficace e
duraturo nel tempo, dal quale deriva il seguente quadro economico:
importo lavori € 38.178,52

oneri per la sicurezza € 210,00

importo soggetto a ribasso € 37.968,52

ribasso d'asta 23%€ 8 .732,76

importo netto lavori € 29.445,76

Lavori in economia € 13.539,26

Ribasso 23% € 3.114,03

Importo netto lavori € 10.425,78

Somme a disposizione

IVA sui lavori 22%€ 8.771,62

imprevisti € 559,97

art. 113 D.Lgs 50 /2016 €    797,42 

sommano € 10.129,01

totale progetto € 50 000,00

DATO ATTO che la contabilità dei lavori sarà svolta “a misura”,
applicando il ribasso d’asta unico all’elenco prezzi posto a base di
gara;

VISTA la necessità di affidare lavori di predisposizione
sottofondo stradale a ditta con disponibilità di tempo e mezzi d'opera
specialistici;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n°
50/2016, l’affidamento diventa efficace dopo la verifica del possesso
dei prescritti requisiti;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive
modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  246 del  22-05-19 - reg. gen. n. 246

3



regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la
disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO che al presente provvedimento si applicano le seguenti
procedure di cui al decreto legislativo n. 267/2000:

-il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo
147-bis, comma 1;

-il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto
attestante la copertura finanziaria, ai sensi del combinato disposto
dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7;

VISTO il D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016;

D E T E R M I N A

1) DI CONTRARRE un operatore economico per la realizzazione dei
lavori in economia oggetto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D.
Lgs. 50/2016 e confermato dalla Legge di Bilancio 2019 n. 145/2018
Art. 1 c. 912;

2) DI AFFIDARE alla ditta S.G.F. di Scarponi Ivano e C. S.n.c. di
Treia (MC), l’appalto dei lavori in economia per la “messa in
sicurezza della strada comunale Renari” per l’importo netto di €
10.425,23 derivante dal ribasso offerto del 23,00% sull’importo lavori
in economia;

3) DI AFFIDARE alla ditta Chiucchi Franco di Apiro (MC), i lavori
in economia per la predisposizione sottofondo stradale per la “messa
in sicurezza della strada comunale in loc. Pian dell'Elmo” per
l’importo netto di € 458,99, che trova copertura finanziaria sulle
somme a disposizione nella voce imprevisti;

4) DI DARE ATTO che la contabilità delle opere da realizzare sarà
svolta del Direttore dei Lavori, Geom. Maurizio Ciattaglia, “a
misura”, applicando il ribasso d’asta unico all’elenco prezzi posto a
base di gara;

5) DI APPROVARE il seguente l'aggiornamento del computo metrico
dei lavori in economia e il quadro economico di aggiudicazione dei
lavori in economia:
importo lavori € 38.178,52

oneri per la sicurezza € 210,00

importo soggetto a ribasso € 37.968,52

ribasso d'asta 23%€ 8 .732,76

importo netto lavori € 29.445,76

Lavori in economia € 13.539,26

Ribasso 23% € 3.114,03

Importo netto lavori € 10.425,78

Somme a disposizione

IVA sui lavori 22%€ 8.771,62

imprevisti € 559,97

art. 113 D.Lgs 50 /2016 €    797,42 

sommano € 10.129,01

totale progetto € 50 000,00

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  246 del  22-05-19 - reg. gen. n. 246

4



6) DI DARE ATTO che il costo dei lavori, pari ad € 50.000,00, è
finanziato con il Decreto 10/01/2019 del Capo Dipartimento degli
Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'interno, e trova
copertura al capitolo 2857 del bilancio di previsione 2019;

7) DI DARE ATTO che il CUP dell’opera, ai fini del monitoraggio
delle OO.PP. è il seguente: H57H19000650001;

8) DI DARE ATTO che il CIG per i lavori in economia affidati alla
ditta SGF di Scarponi Ivano, ai fini della tracciabilità finanziaria è
il seguente: Z822910532;

9) DI DARE ATTO che il CIG per i lavori in economia affidati alla
ditta Chiucchi Franco, ai fini della tracciabilità finanziaria è il
seguente: Z412910749;

10) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito
istituzionale del Comune:

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità-
all’articolo 23, comma 1, lettera b), del decreto legislativo n.
33/2013;
all'Albo Pretorio, in conformità all’articolo 32, comma 1, della-
legge 18 giugno 2009, n. 69, per la durata di 15 giorni.

------------

IL RESPONSABILE
DELL’AREA TECNICA

f.to

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  246 del  22-05-19 - reg. gen. n. 246

5



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Apiro, 22-05-2019 Il Responsabile del servizio
f.to PIERSIGILLI CARLO

______________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma
1, 183, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni e dell'articolo 17, comma 5, del "Regolamento comunale di contabilità”,
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si attesta la copertura
finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione che, pertanto, in data
odierna diviene esecutiva.
In conformità al paragrafo 5.3.4 del “principio contabile applicato concernente la
contabilità finanziaria” (allegato 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011), si dà atto,
altresì, che la spesa per la realizzazione dell'opera di cui al presente provvedimento è
finanziata mediante il corrispondente contributo dello Stato assegnato ai sensi
dell’articolo 1, comma 147, della legge n. 145/2018.
Apiro, 22-05-2019

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Montresor Renzo

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. A.P. n. 500

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
successive modificazioni, copia del presente atto viene pubblicato nel sito istituzionale
 di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal 28-08-2019  al
12-09-2019
____________________________________________________________________________________

determinazione numero  246 del  22-05-19 - reg. gen. n. 246

6



Apiro, 28-08-2019

L’addetto alle pubblicazioni
f.to

____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Apiro, 28-08-19

Il Responsabile del servizio

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  246 del  22-05-19 - reg. gen. n. 246

7


